Come è a tutti noto, il caso è riferito, privo del nome dell'omicida nonché della vittima, da *inv.* 2, 148-149 di Cicerone, opera giovanile e prettamente scolastica, redatta, parrebbe, all'incirca nell'87 a.C., e da *Rhet. Her.* 1, 23, coeva alla prima, la quale dà qualche maggiore informazione, oltre all'indicazione dei personaggi coinvolti.

Per nostra comodità espositiva procederemo partendo dal riferimento del *De inventione*, per poi esaminare, considerata la presenza di alcuni dettagli aggiunti al fatto narrato, l'episodio descritto dall'*Auctor*.

4.1. ...parentem occidisse...

Secondo quanto riporta Cicerone in *inv.* 2, 148-149:

Ex ratiocinatione nascitur controversia, cum ex eo, quod uspiam est, ad id, quod nusquam scriptum est, venit, hoc pacto: lex: «si furiosus est, agnatum gentiliumque in eo pecuniaque eius potestas esto». Et lex: «pater familias uti super familia pecuniaque sua legasset, ita ius esto». Et lex: «si paterfamilias intestato moritur, familia pecuniaque eius agnatum gentiliumque esto». Quidam iudicatus est parentem occidisse et statim, quod effugiendi potestas non fuit, lignee soleae in pedes inditae sunt; os autem obvolutum est

²⁷ Diliberto 1988, 177 ss.; Di Ottavio 2009, 293 ss.; Di Ottavio 2012, 76.

²⁸ L'episodio è stato preso in esame da autorevole dottrina sotto vari punti di vista: cf., ad esempio, oltre ai riferimenti nella n. prec., Zuccotti 1987, 229 ss.; Guarino 1994, 165 ss.; Agnati 2005, 238 ss.; Finazzi 2018, 231 ss.

folliculo et praeligatum; deinde est in carcerem deductus, ut ibi esset tantisper, dum culleus, in quem coniectus in profluentem deferretur, compararetur. Interea quidam eius familiares in carcerem tabulas afferunt et testes adducunt; heredes, quos ipse iubet, scribunt; tabulae obsignantur. De illo post supplicium sumitur. Inter eos, qui heredes in tabulis scripti sint, et inter agnatos de hereditate controversia est. Hic certa lex, quae testamenti faciendi iis, qui in eo loco sint, adimat potestatem, nulla profertur. Ex ceteris legibus et quae hunc ipsum supplicio eiusmodi afficiunt et quae ad testamenti faciendi potestatem pertinent, per ratiocinationem veniendum est ad eiusmodi rationem, ut quaeratur, habueritne testamenti faciendi potestatem.

La controversia, spiega l'Arpinate, nasce *ex ratiocinatione* (*Ex ratiocinatione nascitur controversia*), da intendersi come argomentazione giuridica di tipo analogico²⁹, quando da ciò che è scritto in qualche norma, se ne ricava un'altra che non è riportata da nessuna parte (*cum ex eo, quod uspiam est, ad id, quod nusquam scriptum est, venit*). Per spiegare l'ambito applicativo di tale *status* legale, Cicerone procede ad un esempio (*hoc pacto*) che possa aiutare il lettore a capire. Fornisce dunque l'elencazione di tre norme del testo decemvirale, una riferita al *furiosus* e le altre due inerenti alla successione di un *pater familias*. Così si afferma: a) *si furiosus est, agnatum gentiliumque in eo pecuniaque eius potestas esto*; b) *pater familias uti super familia pecuniaque sua legassit, ita ius esto*; c) *si paterfamilias intestato moritur, familia pecuniaque eius agnatum gentiliumque esto*. Le norme decemvirali assumono il ruolo di base testuale, il cui unico scopo è quello di offrire delle linee guida alle parti processuali, siano queste nella veste attorea o in quella di convenuto.

Un tale (*Quidam*) fu giudicato colpevole di parricidio (*iudicatus est parentem occidisse et statim*) e, per evitare che si desse alla fuga, gli furono imposti ai piedi dei ceppi di legno (*quod effugiendi potestas non fuit, lignae soleae in pedes inditae sunt*). Gli fu allacciato e messo sul capo un cappuccio di pelle e venne condotto in carcere per il tempo necessario a preparare un sacco di cuoio per inserirlo all'interno e gettato nel fiume (*deinde est in carcerem deductus, ut ibi esset tantisper, dum culleus, in quem coniectus in profluentem deferretur, compararetur*).

²⁹ Greco 1998, 295, traduce il termine con «analogia». Per una applicazione della *ratiocinatio* intesa in tal modo, cf. la norma di tab. 5, 7a (riportata *infra* 18 nel corpo del testo). Per le diverse accezioni del termine si rinvia al *ThLL* 11, 2, 204, 34 – 206, 75, s.v. *ratiocinatio*.

Da queste prime battute apprendiamo come il fatto tratti dell'uccisione di un uomo libero³⁰, che prevedeva per l'omicida l'inflizione della cd. *poena cullei*.

Nell'arco temporale tra lo stato di detenzione e la preparazione di tutto il necessario per l'esecuzione capitale, in carcere si presentano dei suoi amici stretti con le tavolette cerate e alcuni testimoni (*Interea quidam eius familiares in carcerem tabulas afferunt et testes adducunt*): il reo indica gli eredi e si scrive e si sigilla il testamento (*heredes, quos ipse iubet, scribunt; tabulae obsignantur*).

Eseguita la condanna (*De illo post supplicium sumitur*), nasce una controversia tra coloro che sono designati come eredi nel testamento e gli agnati (*Inter eos, qui heredes in tabulis scripti sint, et inter agnatos de hereditate controversia est*).

È in questo contesto, pertanto, che si pone lo *status* legale della *ratiocinatio*, poiché, non essendo presente nessuna legge che vieti di redigere un testamento a chi è in carcere in attesa di essere giustiziato, si pone la questione se possa farlo o meno (*Ex ceteris legibus et quae hunc ipsum supplicio eiusmodi afficiunt et quae ad testamenti faciendi potestatem pertinent, per ratiocinationem veniendum est ad eiusmodi rationem, ut quaeratur, habueritne testamenti faciendi potestatem*).

A mio avviso, è interessante notare come i richiami normativi non presuppongano una loro congiunta applicazione, dato che le norme sono contrapposte. Parrebbe che il loro ruolo, funzionale a determinare come debba intendersi ed applicarsi la *ratiocinatio*, sia quello di mostrare il modo con cui predisporre le rispettive linee di difesa.